Jules Michelet Pereira Queiroz e Silva.
  Trata-se de Notificação de Lançamento de Imposto de Renda Pessoa Física, que alterou o resultado da Declaração de Ajuste Anual relativa ao exercício 2010, ano-calendário 2009, na qual o saldo do imposto de renda a restituir foi reajustado de R$ 18.545,22 (dezoito mil quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos) para R$ 11.723,03 (onze mil setecentos e vinte e três reais e três centavos), em virtude do não reconhecimento da isenção a rendimentos recebidos em ação trabalhista, omitidos pelo recorrente, por se tratarem, em seu entendimento, de rendimentos isentos, decorrentes de proventos de aposentadoria recebidos por portador de moléstia grave.

[...]

Trata­se de Notificação de Lançamento de Imposto de Renda Pessoa Física, 
que  alterou  o  resultado  da  Declaração  de  Ajuste  Anual  relativa  ao  exercício  2010,  ano­
calendário 2009, na qual o saldo do imposto de renda a restituir foi reajustado de R$ 18.545,22 
(dezoito mil  quinhentos  e quarenta  e  cinco  reais  e vinte  e dois  centavos) para R$ 11.723,03 
(onze mil setecentos e vinte e três reais e três centavos), em virtude do não reconhecimento da 
isenção a rendimentos recebidos em ação trabalhista, omitidos pelo recorrente, por se tratarem, 
em  seu  entendimento,  de  rendimentos  isentos,  decorrentes  de  proventos  de  aposentadoria